
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2023 

 
     Verbale N° 5      DEL          28          SETTEMBRE          2023 

    DELIBERAZIONE N°   117/CA       DEL          28          SETTEMBRE          2023 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione di manifestazioni di interesse da parte del Presidente e del 

Direttore ad essere rappresentati dall’ANBI, per la selezione di operatori 

economici dei settori di interesse consortili, con cui il Consorzio potrà 

avviare trattative. 

 

 

 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere  X 

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione di manifestazioni di interesse da parte del Presidente e del 

Direttore ad essere rappresentati dall’ANBI, per la selezione di operatori 

economici dei settori di interesse consortili, con cui il Consorzio potrà 

avviare trattative. 

 

 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 nell’anno 2022 l’ANBI ha avviato e formato dei gruppi di lavoro in cui, attraverso numerose 

riunioni, è stata evidenziata la situazione attuale e le esigenze dei Consorzi in Italia; 

 i gruppi di lavoro hanno riguardato diversi ambiti, tra cui, ad esempio, i mezzi consortili, le 

questioni legate alla digitalizzazione e l’informazione, la riscossione, le assicurazioni, la 

redazione delle buste paga, Irriframe, etc.; 

 la finalità è quella di arrivare ad avere una visione d’insieme dei fabbisogni di tutti i Consorzi 

italiani; 

 
CONSIDERATO CHE 

 

 di primario interesse per tutto il sistema consortile concretizzare i risultati del lavoro svolto nelle 

materie indicate in premessa, che ha visto protagonisti tutti i Direttori dei Consorzi di Bonifica e 

le ANBI regionali e che è stato condiviso in più incontri; 

 la grande operazione organizzativa, perfezionatasi grazie alla raccolta e all’elaborazione di 

numerosi dati e casistiche, ha fatto maturare la solida convinzione che si possa 

concretamente raggiungere quell’obiettivo che ha mosso l’iniziativa, ossia di migliorare le 

condizioni economiche dei Consorzi, contenendo i costi; 

 il mercato è sempre più vario, competitivo e in continua evoluzione, pertanto, l’azione di 

sistema diventa un utile strumento atto a raggiungere gli imprescindibili obiettivi di contenere i 

costi dei Consorzi; 

 oltre ai vantaggi economici, poi, l’azione collettiva può certamente influenzare positivamente 

l’ambiente circostante grazie alla promozione di pratiche responsabili e sostenibili che 

difficilmente sarebbero raggiungibili se perseguite singolarmente; 

 l’agire in rete potrà consentire di consolidare le posizioni dei Consorzi, rafforzare il potere 

contrattuale nelle trattative con gli operatori economici, permettendo ai Consorzi di negoziare 
condizioni complessive più vantaggiose e accedere a opportunità altrimenti difficili da 

realizzare individualmente; 

 

PRESO ATTO CHE 

 

 l’ANBI ritiene che maggiore sarà il numero delle manifestazioni di interesse e maggiore sarà il 

potere dell’ANBI nello scegliere gli operatori economici con cui trattare; 

 l’ANBI ritiene che maggiore sarà il numero delle manifestazioni d’interesse e maggiore sarà il 

potere contrattuale dei singoli Consorzi nel momento in cui ci saranno trattative con gli 

operatori economici selezionati dallo stesso ANBI; 

 la manifestazione di interesse non sarà vincolante nei confronti di nessun soggetto; 

 

RITENUTO 
 

 opportuno trasmettere le manifestazioni di interesse in materia di “flotta aziendale”, 

“digitalizzazione e innovazione”, “riscossione” e “assicurazioni”, in modo tale da avere 

comunque la possibilità di scegliere come agire nel futuro; 

 

VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.09.2023; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta; 

 

 
 



DELIBERA 

 

 di approvare le manifestazioni di interesse da parte del Presidente e del Direttore ad essere 

rappresentati dall’ANBI, per la selezione di operatori economici dei settori di interesse 

consortili con cui il Consorzio potrà avviare trattative, nelle materie di “flotta aziendale”, 

“digitalizzazione e innovazione”, “riscossione” e “assicurazioni”; 

 di dare mandato al Direttore di trasmettere le manifestazioni fi interesse all’ANBI entro il 

termine del 30.11.2023. 

 

 

 
                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                     Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                               F.to 

 


